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گرینویچ

11سال زندگی با سوزن!

یک زن در کلمبيا، 4هزار روز دردِ شــدید در شکم 
خود را نادیده می گرفت تا اینکه ســرانجام پزشکان 
یک سوزن را از بدن او خارج کردند. کابوس این زن 
در ســال2012 بعد از به دنيا آوردن فرزندش شروع 
شد. او برای تولد نوزادش، جراحی کرد و حالا جراحان 
گفته اند که از همان زمان، یک ســوزن در بدن او جا 
مانده اســت. درد بلافاصله بعد از آن جراحی شروع 
شد اما هر بار که این زن به پزشک مراجعه می کرد، 
با مُسکن به خانه فرستاده می شد. او در یک روستای 
 دورافتاده زندگی می کرد و شــرایطش را نداشت که 
هر بار که درد دارد به شــهر برود و به همين خاطر، 
عادت کرده بود که با درد زندگی کند. تا اینکه بعد از 
11سال، درد ناحيه شکمی او کشنده شد و خانواده اش 
او را به یک بيمارستان مجهز بردند؛ جایی که مشخص 
شد این زن 39ساله، همه این سال ها با یک سوزن در 

شکمش، زندگی می کرده است.

روح آدمی* 

خبر خوش دودی!

غيرسيگاری ها روزهای درخشــانی را سپری می کنند و دنيا، هر 
روز بيشتر و بيشتر به کام آنهاست؛ نه تنها در اروپا مصرف سيگار به 
یک ضدارزش تبدیل شده که حالا آمریکایی های بيشتری هم از 
سيگار فرار می کنند. مرکز آمار بهداشتی ملی آمریکا در سال2022 
ميلادی، یک ارزیابی کلی از وضعيت بهداشتی جامعه کشور انجام 
داده و از 27هزار آمریکایی بالای 18ســال ســؤالات مشخصی 
پرسيده است. خبر خوب درباره سيگار این است که فقط یک نفر 
از هر 9نفر گفته  که در حال حاضر سيگاری است؛ این یعنی فقط 
11.2درصد سيگاری هستند. این در حالی است که آمریکا، یکی 
از بزرگ ترین ملت های سيگاری دنيا بوده و در دهه60 ميلادی، 
42درصد مردم این کشور سيگار می کشيدند. بين سال های 2001 
تا 2003 هم، به صورت ميانگين 35درصد بزرگسالان در آمریکا 
خود را سيگاری می دانستند. اما روند کاهشی تعداد سيگاری ها در 
آمریکا ادامه دارد و سال گذشته به پایين ترین حد خود در تاریخ 
رسيده است. البته یک بخش نگران کننده در همين رابطه، افزایش 
استفاده از سيگار های الکترونيکی است  سال گذشته استفاده از 
این نوع سيگارها 6درصد رشد داشته؛ در حاليکه سال قبل از آن، 
این آمار فقط 4.5درصد بوده است. سال گذشته، حدود 2درصد 
دانش آموزان دبيرستانی ســيگار سنتی می کشيدند؛ در حاليکه 

حدود 14درصد آنها از سيگار الکترونيکی استفاده می کردند. 

نشانه باستانی خشکسالی 

 
در دهه های گذشــته، بارها مورخان و باستان شناسان آرزو 
کرده  بودند که کاش می شــد یک صومعه   را در اســپانيا از 
دل آب نجات بدهند اما حالا که این صومعه  در دســترس 
آنها قرار گرفته ، این نگرانی از خشکســالی بی ســابقه بوده 
که همه را به وحشت انداخته است. صومعه   سانتا سالوادور 
که در سال 830 ميلادی ساخته شــده، یکی از نمونه های 
معماری باستانی در اسپانيا به شمار می رود اما از سال1976، 
دریاچه ســد بزرگ بائس آن را محاصره کرده بود. سال ها 
باستان شناسان فقط با قایق به آن دسترسی داشتند اما حالا، 
هر کسی می تواند با پای پياده خود را به آن برساند؛ دليل آن 
را می توان خشکسالی بی سابقه در اسپانيا دانست که باعث 
شده دریاچه اطراف این صومعه ، کاملا خشک شود. اسپانيا 
در جنوب اروپا، به شــدت از تبعات گرمایــش جهانی رنج 
می برد و دمای کلی آن از دهه 60ميلادی تا به حال، حدود 
1.3درجه  سانتيگراد افزایش یافته است؛ این در حالی است 
که ميانگين افزایش دما در این مدت، 1.6 درجه بوده است.

یکــی از بزرگ ترین دغدغه های 
 بشــر در طــول تاریــخ، راز 
جوان مانــدن و دوری از مرگ بوده؛ تاریخ، سرشــار از 
ناکامی عالمان و حکيمان است، اما حالا،  دانشمندان، 
نه درباره مرگ که درباره راز جوانی، به دســتاوردهای 
عظيمی رســيده اند که می تواند نوع بشــر را، بيشتر از 

هميشه جوان نگه دارد.
یک گروه از دانشمندان آلمانی، در یک گام بلند علمی، 
دستاوردهای شــگفتی درباره کشف روند پيری کشف 
کرده اند و اميدوارند با بررسی آن، کاری کنند که روند 

آن را معکوس کنند.
با وجود ســده ها پيشــرفت و تحقيق در علم پزشکی، 
همچنان رازهــای زیادی درباره عملکرد بدن انســان 

وجود دارد  که بزرگ ترین آنها فرایند پيری و چگونگی کند 
کردن آن است. اما حالا یک تيم آلمانی، در مقاله ای که در 
مجله معتبر نيچر منتشر کرده، احتمالا پاسخ برخی از این 

پرسش ها را داده است.
محققان دانشگاه کلن متوجه شده اند که تحولات درون ژن 
انسان، با افزایش سن، سرعت بيشتری می گيرد و ميزان 
اشتباهاتش هم بيشتر می شــود. آنها گفته اند که با انجام 
فرایند های مشخصی، می توان از این فرایند جلوگيری کرد.
دکتر آندریاس به یه ر، سرپرســت این تيم تحقيقاتی، این 
یافته علمی را دســتاوردی بزرگ خوانده و گفته است که 
فکرش را نمی کرده در زندگــی اش آن را تجربه کند. تيم 
او، 10سال روی این مســئله کار کرده است. پيش از این 
تحقيق، دانشــمندان فقط می دانســتند اتفاقاتی در ژن 
می افتند که انسان پير می شــود، اما حالا آنها شناخت و 
درک دقيقی از این اتفاقات دارند و همين مســئله به آنها 
این امکان را می دهد که جلوی آن را بگيرند و یا حتی آن 

را برعکس کنند.
فرایندی که این تيم تحقيقاتی روی آن متمرکز شــده و 
به جواب رسيده، بيان )رونویسی( ژن خوانده می شود که 
فرایند کپی گرفتن از رشــته دی ان ای سلول هاست. این 
کپی کردن به  شدت مهم است چون اطلاعات ژنتيک مورد 
نياز برای توليد یک پروتئين جدید در سلول را با خود حمل 
می کند. پروتئين ها وضعيت سلامتی و عملکرد سلول ها را 
تعيين می کنند، و در مرحله بعد، این سلول ها هستند که 

هرگونه جاندار و جانوری را تشکيل می دهند.
فرایند بيان ژن باید بی نقص باشد چون نخستين حلقه از 
زنجيره حيات جانداران به شمار می رود. سلول های متنوعی 
در بدن انسان وجود دارد: سلول های اعصاب، سلول های 
عضلانی، سلول های خون، سلول های پوست و موارد دیگر 
و چون هر سلول کارکرد خاص خودش را دارد، در هرکدام 

از آنها، انواع مختلف ژن ها کپی و فعال می شوند.

تيم آلمانی متوجه شده است، که هرچه سن بالاتر می رود، 
فرایند کپی شدن بيشتر و بيشتر می شود و همين باعث 
می شود تا ميزان اشتباه بيشتر شــود و همين کپی های 

ناقص و بد باعث بروز بيماری های متعدد می شوند.
در تحقيقــات پيش تر، دانشــمندان دریافتــه بودند که 
رژیم های کم کالری و مهار سيگنال انسولينی )بلوکه کردن 
سيگنال بين انسولين و سلول ها( می تواند در بسياری از 
حيوانات، فرایند پير شــدن را عقب بيندازند و طول عمر 

را افزایش دهد.
تيم آلمانی در تحقيقات خود به دنبال این بود که متوجه 
شود آیا این کار می تواند سرعت توليد کپی های ناقص را 
کاهش دهد یا نه. تيمی از محققان در 6 آزمایشگاه مختلف، 
آزمایش های خود را روی کــرم، موش و مگس ميوه  خوار 
انجام دادند. آنها در این آزمایش ها متوجه شدند که ميزان 
کپی های ناقص، ارتباط مستقيمی با طول عمر دارد و هرچه 
تعداد آنها بيشتر باشد، طول عمر کمتر می شود. آنها برای 
آزمایش این فرایند در انسان، از نمونه های خون افراد جوان 
و مسن استفاده کردند و همان نتایج را هم در این نمونه ها 

به دست آوردند.
به یه ر گفته اســت: »تحقيق ما می گوید که برای نمونه، 
داشتن یک رژیم غذایی سالم و یا محدود کردن کالری ها، 
کيفيت کپی شدن ژن ها در سلول را افزایش می دهد. و این 

در درازمدت اثرات مفيدی بر سلول ها می گذارد.«
یافته های اخير همچنين به جلوگيری از ســرطان کمک 
می کند، چون ســرطان عموما بيماری اواخر عمر انسان 
است که دليل اصلی آن، همان اشتباه های سطح سلولی 
است و اگر جلوی این اشــتباه ها گرفته شود، سرطان هم 

مهار خواهد شد.
این تحقيق همچنين به دانشــمندان کمک می کند در 
آینده درک و تصویر بهتری از روند پيری داشــته باشند و 
در نهایت، آنها را قادر خواهد ساخت که این روند را حتی 

معکوس کنند. 

فرهنگ و زندگي

جواد نصرتی

سرانجام، اکسیر جوانی

 بخت گشایی قانونی
چند وقــت پيش بــود که یک 
کارشــناس جمعيت شناســی 
در مصاحبــه خبــری گفته بود 
220 هزار نفر بالای 50 ســال 
در کشــور هنوز ازدواج نکرده و 
مجرد قطعی محسوب می شوند. 
یک استاد دانشگاه هم گفته بود 
که پژوهش ها نشــان می دهند 
که حدود 8 و نيم ميليون پســر 
و 8 و نيــم ميليــون دختر دهه 
شصتی در کشــور هنوز مجرد 
هســتند که در بازه های ســنی 
30 تا 39 ســال قرار دارند. حالا 
اگــر 10 درصد ایــن جوانان از 
طریق ســایت های همسریابی 
قصد ازدواج داشــته باشند، در 
حــدود 2ميليون نفر بــه مراکز 
همســریابی مراجعــه خواهند 
کرد تا شــاید بختشــان از این 
طریق باز شــود. البته این مراکز 
چند سالی اســت که راه اندازی 
شــده اند و بســياری از آنها هم 
بدون هيــچ مجــوزی فعاليت 
می کردند، تا اینکه سال گذشته 
معاون فرهنگی سازمان تبليغات 
اسلامی از قانونمندشدن مراکز 
و ســایت های همســرگزینی 
و همســریابی خبر داد و اعلام 
کرد که هر مجموعــه ای که از 
وزارت ورزش، جوانان و سازمان 
تبليغات مجــوز دریافت نکرده 
باشد، اجازه فعاليت در این زمينه 
را ندارد و با توجــه به آمار اعلام 
شــده که درحدود 6هزار مرکز 
و سایت همســریابی در کشور 
فعاليت می کننــد، صدور مجوز 
برای بســياری از ایــن مراکز و 
کانال ها که غيرقانونی هســتند 
و خارج از روال قانونی و شرعی 
عمل می کننــد، لازم و ضروری 
است. البته این را هم بگویيم که 
گرفتن مجوز چندان هم ســاده 
نيست و این مراکز برای گرفتن 

آن باید از هفت خان بگذرند. 
یعنی ابتــدا باید مــدارک لازم 
را تکميــل و بارگــذاری کنند، 
بعد برای اســتعلام های قضایی 
و انتظامــی، معرفــی شــده و 
همزمان، تحقيق ميدانی درباره 
این مراکز، مســئولان آنها و نوع 
فعاليتشان انجام  شود و بعد هم 
باید خان مصاحبــه را رد کنند. 
تمــام مراحل طی شــده هم به 
اطلاع متقاضيان می رسد؛ مثلا 
وقتی از مرحله تحقيق ميدانی به 
مرحله مصاحبه می رسند، به آنان 
اطلاع رسانی می شود و زمانی که 
تأیيد شــوند، پيامکی به عنوان 
تأیيدیــه دریافــت می کنند و 
آنگاه وارد سامانه وزارت ورزش 
شــده و با بارگذاری مجوز خود، 
بلافاصلــه در وزارت ورزش و 
جوانــان تأیيد می شــوند. حالا 
همه اینها را گفتيم که بگویيم، از 
سال گذشته تا فروردین همين 
امســال، تعــدادی از این مراکز 
موفق به گرفتــن مجوز فعاليت 
شــده اند و فهرســت اطلاعات 
نخستين سری گيرندگان مجوز 
مراکز فعال در امر انتخاب همسر 
توسط وزارت ورزش و جوانان در 
درگاه شفافيت وزارت ورزش و 
جوانان منتشر شده و در دسترس 
عموم قرار گرفته اســت. به این 
ترتيب هر کســی می تواند وارد 
سایت شده و نزدیک ترین مرکز 

به منزل خود را پيدا کند.
 خلاصه که فعلا بخت چند مرکز 
همســریابی از طریق ســازمان 
تبليغات اسلامی و وزارت ورزش 
و جوانان برای راهنمایی پسران 
و دختران دم بخت، باز شــده و 
باقی مراکز هــم می توانند برای 
ادامــه فعاليت قانونــی هر چه 
ســریع تر اقدام کنند تا از قافله 

عقب نمانند.

حافظ

دلم ز صومعه بگرفت و خِرقِه سالوس
کجاست دیرِ مُغان و شرابِ ناب کجا

ســیراف در بنُِ آب/ در باغ های 
سرگردان مرجانی/ تاریخ بی قرار 

است/ در عمقِ خاطره.
منوچهر آتشی

اینجــا ســيراف اســت؛ کهن بندر 
خليج فارس، یکــی از مراکز تمدنی 
ایــران که بــرای قــرون متمادی، 
باشکوه ترین و آبادترین لنگرگاه این 
پهنه آبی بود. از زمان ساســانيان تا 
4سده پس از اسلام، سيراف رقيب 
نداشت. هم تاجران ممتازی داشت 
و هم عالمان بی نظيری؛ شهری که 
روزگاری از کشــتی های تجاری پر 

و خالی می شــد و محل آیند و روند 
تاجران و سياحان بود.

سيراف از جهان باستان تا سده های 
نخســت پس از اســلام، دست کم 
تــا زمانی کــه زلزلــه و ســونامی 
یک هفتــه ای ســال 367قمــری 
حياتش را به ممات برد، نگين دریای 
پارس و به قول مؤلــف حدودالعالم 
من  المشــرق الی المغرب »بازارگاهِ 
پارس« بود؛ شهری که از خليج فارس 
اعتبار یافت و به اوج اعتنا رسيد، حالا 
بندر کوچکی اســت و ميراث دار و 
ميراث برَِ آن پيشــينه رشک برانگيز 
و اعجاب آور. دیگر آن شــهر بزرگی 
که مسعودی و مقدسی و اصطخری 
و یاقوت حمــوی توصيف کرده اند، 
نيست. همان شهری که کشتی های 
اقيانوس پيما داشــت، با ناخدایانِ 
دریانوردی چون ســليمان سيرافی 
که ســفرهای درازمدت به چين و 

ماچين، کسب وکارشان بود.

سيرافِ امروز اما فرســنگ ها با آن 
ســيراف قدیم فاصلــه دارد. اصلا 
گویی کــه از جهانی دیگر اســت. 
مردمش دیگر به تجارت نمی روند. 
قایق هایشــان را به آب می اندازند تا 
بروند و ماهی صيد کنند. حالا از آن 
تاریخ، گوردخمه های باستانش مانده 
است و مســجد و بازار اسلامی اش. 
خودِ مردم اما افتخــار می کنند به 
اسلاف شان و می کوشند خلف خوبی 

برای آنان باشند.
و اما این تصویر از بلندای ســيراف و 
مشــرف بر خليج فارس بــا آن بيرق 
3 رنگ وطن، تمامش شــکوه است. 
سرشــار اســت از افتخــار. غروری 
دارد وصف ناشــدنی. قابی که باید به 
احترامش ایستاد، کلاه از سر برداشت 
و تعظيم کرد. و ما مگر چه داریم جز 

ایران و خليج فارس و سيراف.
* تعبیر منوچهر آتشــی درباره 

سیراف

حمیدرضا محمدینگاه
روزنامه نگار

شهر قرمز نداریم
همين ابتدا یک خبر خــوب در زمينه 
کاهش کرونا به شــما بدهيم؛ براساس 
اعلام مرکز روابط  عمومی و اطلاع رسانی 
وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش 
پزشکی، دیگر هيچ شهری در وضعيت 
قرمز کرونایی نيست و تعداد شهرهای با 
وضعيت نارنجی از 39 به 9 شهر کاهش یافته است. باقی شهرها هم 
در وضعيت آبی و زرد به  سر می برند که تعداد شهرهای با وضعيت 
زرد از 235 به 213 و تعداد شهرهای با وضعيت آبی از 170 به 226 
شهر رسيده است. کاهش روند کرونا هم در کشور نوید بازگشت 
به زندگی عادی را می دهد؛ با ایــن همه، هنوز این ویروس به طور 
کامل از بين نرفته و همچنان لازم است که برخی موارد بهداشتی را 
رعایت کنيم؛ چون هنوز هم 609 نفر از بيماران مبتلا به کووید-19 
در بخش های مراقبت های ویژه بيمارستان ها، تحت مراقبت قرار 
دارند و این یعنی لازم است همچنان در مکان های شلوغ، ماسک 
بزنيم و واکسيناسيون را هم جدی بگيریم. آنطور که از آمارهای 
وزارت بهداشت پيداست، تاکنون 65 ميليون و 216 هزار و 279 
نفر در کشور دُز اول واکسن کرونا، 58  ميليون و 611 هزار و 931 
نفر دُز  دوم و 31 ميليون و 693 هزار و 727 نفر، دُز ســوم و بالاتر 
واکسن کرونا را تزریق کرده اند و مجموع واکسن های تزریق شده 

در کشورمان به 155 ميليون و 521 هزار و 937 دُز رسيده است.

خَیّرهای کوچک
خوبــی وطن مــان و مردمانــش این 
اســت که فارغ از هر ســنی، کمک به 
همدیگر جزو دین و آیين شــان است؛ 
پس جــای تعجبی ندارد اگــر برایتان 
بگویيم دانش آموزان یک مدرســه در 
شهر قدس، بانی خير خرید 3 دستگاه 
ویلچر برای دانش آموزان اســتثنایی شــده اند. البتــه غير از کار 
خير و خداپسندانه شان از همين ابتدای مســير نوجوانی، هنر و 
خلاقيت شان هم ســتودنی اســت. این خيران کوچک با آنچه از 
دست شــان بر می آمد و با راه اندازی پویش جمــع آوری درهای 
پلاستيکی این کار خداپســندانه را انجام داده اند. در این پویش 
با جمع آوری در بطری های پلاســتيکی، برای بازیافت پســماند 
و جلوگيری از آلودگی محيط زیســت، در قبــال تحویل درهای 
پلاستيکی، 3 عدد ویلچر تحویل گرفتند تا با اهدا کردن آنها موجب 
شادی معلولان بی بضاعت باشند. راستی شما هم اگر می خواهيد 
به همنوعان تان خير کثيری برسانيد و دلی را شاد کنيد، پيشنهاد 
می کنيم از خلاقيت ایــن دانش آموزان اســتفاده کنيد. درهای 
بطری های پلاســتيکی را دور نيندازید و آنها را جدا بگذارید و به 
مراکزی که در ازای این درهای پلاستيکی، برای معلولان ویلچر 
تهيه می کنند، تحویل دهيد و این رسم را بين خانواده و دوستان تان 
هم گســترش دهيد تا هم خدمتی به معلولان کرده و هم حافظ 

طبيعت عزیزمان باشيد.

کارآفرین خلاق
خبر خــوب دیگرمان این اســت که یک 
مخترع کاشــمری با اختراعش بر ارزش 
کينوا یا خاویار گياهی افزوده و توانســته 
عده زیادی را به سر کار ببرد. حسن وفایی، 
مخترع جوان روســتای »عشــرت آباد« 
کاشمر با اختراع دســتگاه پوسته گيری 
کينوا و یا همان خاویــار گياهی، علاوه بر ایجاد شــغل برای بيش از 
100 نفر به ویژه کشاورزان، موجب بهره مندی بسياری از مردم از این 
محصول سرشار از ویتامين شده است. کينوا یا »خاویار گياهی« نوعی 
دانه از خانواده اسفناج است که به عنوان یکی از سالم ترین خوردنی ها 
در سراسر جهان شناخته می شــود و یک منبع غذایی بی نظير شامل 
انواع ویتامين ها، آنتی اکســيدان ها، پروتئين و مواد معدنی است. اما 
دانه کينوا به صورت دانه های ریزی است که بعد از برداشت محصول، 
ابتدا باید پوسته رویی آن برداشته شود تا بتوان آن را مصرف کرد؛ در 
غير این صورت، به دليل تلخی بسيار پوسته رویی، این محصول قابل 
 استفاده نيست و این پوســته گيری کار سختی برای کشاورزان است. 
حسن وفایی جرقه این اختراع را یک دغدغه شخصی برای به هدر نرفتن 
محصولات کشــاورزی بيان می کند و می گوید:»حدود 5 سال پيش 
برای نخستين بار این محصول را در سردخانه مواد غذایی به صورت خام 
مشاهده کردم و از مسئول مربوطه اسم محصول و علت این حجم از آنها 
را در سردخانه به مدت طولانی سؤال کردم که علت آن را عدم  توانایی 
در فرآوری این نوع محصول عنوان کــرد. من به  دليل کار در کارخانه 
ریسندگی و آشنایی با دستگاه ریسندگی، مقداری از محصول را برای 
امتحان با یکی از دســتگاه های ریســندگی که عمل سایش را انجام 
می داد، برداشتم که خوشبختانه تا حدی موفق بودم. در ادامه تصميم به 
ساخت دستگاه تخصصی در این خصوص گرفتم و دستگاهی را طراحی 
کردم و ساختم که بتواند پوســته کينوا را جدا کند.« یکی از محاسن 
خاویار گياهی این است که در زمين های درجه 2 و 3 و زمين های شور 
هم به عمل می آید. اختراع جوان کاشــمری باعث شده تا کشاورزان 
 رغبت بيشتری به کاشت این محصول داشــته باشند. این محصول

4 برابر برنج کالری دارد و می تواند جایگزین آن  شود.
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خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

بی تعارف و تکلف ، مثل 
همین متن کوتاهی که 
می بینید. ما منتظریم تا نوشته هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
اســت. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس  با شماره 23023636 بگیرید تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم. 

فراخوان

امروز که همه  چيز شتابان 
تنزل می کند، با حســرت 
به یاد روزهایی می افتيم کــه اوضاع رو به ترقی 
داشت. آدم مبتذل و راضی باشــد بهتر است تا 
مفلــوک و فرهيخته. این را دیگر مــن نباید به 

شما بگویم.

کارلوس فوئنتس

زندانی لاس لوماس

بوک  مارک

زندگی ما با فرصت ها تعریف 
می شود؛ حتی فرصت هایی 

که از دست می دهيم.
دیوید فینچر

دیالوگ

مورد عجیب بنیامین باتن

جابر اسدی

آخر مصور

درباره بندر سيراف و به احترام روز ملی خليج فارس


